il

АДМИНИСТРАЦИЯ МИНЕРАЛОВ ОДСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Минер€шьньiе Воды/{ и;-аа*,?йа м /jnr

Об утверждении Порядка ведения учета граждан, имеющих rrраво на
первоочередное (внеочередное) предоставление земельных )лIастков в

соответствии с федеральными законами, законами Ставропольского края и
подавших заявление о предоставлении земельного участка на территории

Минераловодского муниципального округа Ставрополъского края; Порядка
выбора земелъного 1пrастка для предоставления |ражданам, имеющим право

на, первоочередное (внеочередное) предоставление земельных участков в

соответствии с федеральными законами, законами Ставропольского края и
подавших заявление о предоставлении земельного участка на территории

Vlинераловодского муниципального округа Ставрополъского края

В соответствии со статьей 11, подпунктом 14 пункта 2 статьи З9.6
Земельного Кодекса Российской Федерации, статьей 17 ФедераJIьного закона
от 24 ноября 1995 г. JYs 181-ФЗ кО социальной защите инвалидов в

Российской Федерации>, с подпунктом З, пункта 7, статьи 20.1 Закона
Ставропольского края от 09 апреля 2015 г. Ns З6-кз <О некоторых вопросах

регулирования земельных отношений>>, администрация Минераловодского
муниципапьного округа Ставропольского края постановляет:

1. Утверлитъ приJIагаемый Порядок ведения учета граждан, имеюIrIих

право на первоочередное (внеочередное) предоставление земельньiх уЧастков
в соответствии с федеральными законами, законами СтаврополЬскоГо Кр€ш и

подавших заявление о IIредоставлении земельного участка на территории

Минераловодского муниципыIьного округа Ставропольского края.

2. Определить Управление имущественных отношениЙ админисТрацИИ
VIинераловодского муниципапьного округа Ставропольского края

уполномоченным органом по ведению учета граждан, имеющих право на

первоочередное (внеочередное) предоставление земельных rrастков в

соответствии с федеральными законами, законами Ставрополъского края и

подавших заявление о предоставлении земельного участка на Территории

Минераловодского муниципалъного округа Ставропольского края.

3. Утвердить прилагаемый Порядок выбора земельного )лrастка для
предоставления гражданам, имеющим право на первоочередное
(внеочередное) предоставление земельных участков в соответствии с

федеральными законами, законами СтавРопольского края и подавших
предоставлении земельного y-IacTka на территориизаявление о

t,
!

2

Минераловодского муниципаJIьного окFуга Ставропольского края.
4. Определить Управление имущественных отношений

администрации Минераловодского мунzципапьного округа Ставропольского
края уполномоченным органом по формированию Перечня свободных
земельных yIacTKoB в границах Минераловодского муницип€LгIьного округа
Ставропольского края, предназначенных для предоставления гражданам,

укЕванным в пункте З настоящего постановления и по предоставлению
информации о наличии свободных земеJьных участков.

5, Признатъ утратившим сиJry постановление администрации
Минераловодского муницип€tльного округа Ставропольского края
от 11 декабря 2024 г. Ns 2924 <Об утверждении Порядка выбора земельного

участка для предоставления в собственность бесплатно r{астникам
специальной военной операции, подавших заявление о предоставлении
земельного участка в собственность бесплатно в случаях и порядке,
предусмотренных законодательством Ставропольского края)

6. Признать утратившим силу постановление администрации
Минераловодского муницип€lJIьного округа Ставропольского края от 11

декабря 2024 г. J\ф 2925 <Об утверждении Порядка ведения учета участников
специалъной военной операции, членов семьи погибшего (умершего)

участника специалъной военной операции, подавших заявление о

предоставлении земельного участка в собственность бесплатно на
территории Минераловодского муниципального округа Ставропольского
края, в слу{аях и порядке, предусмотренных законодательством
Ставро польского края).

7. Контроль за выгIолнением цастоящего постановления возложить
на заместителя главы администрации Минераловодского муниципаJIьного
округа Ставропольского края Щмитриева В. С.

6. Настоящее постановление вступает в силу после его официального
обнародования.

Глава Минераловодс
муниципального о

Ставрополъского края М. Ю. Гаранжа

ffie
ý_ъУ n -Io(

WдOкум

ением администрации
водского муницип€lльного

польского края
2О25 ,.l,ti_ДЦ

порядок
выбора земельного }пIастка для предоставлениrI |ражданам, имеющим
право на первоочередное (внеочередное) предоставление земельных

)пIастков в соответствии с федеральными законами, законами
Ставропольского края и подавших заявление о предоставлении земельного

r{астка на территории Минераltоводского муниципЕIпьного округа
Ставропольского края

1. Настоящий Порядок реryлирует процедуру выбора земельньIх
rIастков цражданами, имеющими право на первоочередное (внеочередное)
предоставление земельньгх }п{астков в соответствии с федеральными
законами, законами Ставропольского края и подавшими змвлеIIие о
предоставлении земельного }частка на территории Минераловодского
Ntуниципчtпьного округа Ставрополъского края (далее - Порядок).

2. Формирование Перечня свободных земельньж )пrастков в границ€tх
Минера_тlоводского муницип€tльного округа Ставропольского края (далее -
Перечень), предназначенных для предоставления чражданам, ук€ванным в
пункте 1 настоящего Порядка, осуществJuIет Управление имущественньIх
отношений администрации Минера-тlоводского муницип€Lльного округа
Ставропольского края.

З. В Перечень включаются свободные земельные )rчастки,
предн€lзначенные дJIя индивидуЕlльного жилищного строительства или
ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или огородничества
право предоставления которых имеет администрация Минераловодского
муниципzL[ьного округа Ставропольского края, с указанием их
местоположения, р€вмера и вида р€врешенного использования.

Перечень утверждается постановлением администрации
Минераловодского муницип€шьного округа Ставропольского края и
подлежит офици€lльному обнародованию и размещению на офици€Lпъном
сайте администрации Минера-гlоводского муницип€lIIьного округа
Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной сети
"Интернет".

Перечень, изготовленный на бумажном носителе, размещается на
информационном стенде в помещении Управления имущественных

2

отношений админисТрациИ Минера_ltоводского муницип€UIьного округа
СТаВРополъского края (да_тrее -Управление имущественньIх отношений).

информация, содержащаяся в Перечне, подлежит обновлению в
случаях предоставлениrI земелъных }пIастков В аренду, либо в
СОбСТВеННОсТЬ и при формировании HoBbIx земельных rIастков, не чаще
одного раза в месяц, не реже одного р€ва в кварт€tл.

4. В процедуре выбора и согласования такого выбора вправе
)пIаствовать граждане, принrIтые на учет в соответствии с Порядком
ведения }пIета граждан, имеющих право на первоочередное (внеочередное)
предоставление земельньIх )пIастков В соответствии с федера_гlьными
ЗаКОНаМИ, Законами Ставропольского края и подавших заявление о
предоставлении земельного )пIастка на территории Минераловодского
муницип€tльного округа Ставропольского края

5. Не позднее, чем за 1 неделю до проведениrI процедуры выбора
земельного )пIастка Управление имущественных отношений формирует
Список граждан для rIастиrI в указанной процедуре в соответствии с
Книгой }пIета граждан, имеющих право на первоочередное (внеочередное)
ПРеДОСТаВление земельных )ластков в соответствии с федеральными
ЗаКОНаМи, Законами Ставропольского края и подавших заявление о
ПРеДосТаВлении земельного )п{астка на территории Минераловодского
муницип€LгIьного округа Ставропольского крш, с )пIетом даты и времени
поступлениrI заявлений, и уведомляет IM о месте, дате и времени
ПроВеДения процедуры выбора земельньIх rIастков зак€вным письмом с
уведомлением о вр}цении либо иным способом, обеспечивающим
надлежащее уведомление гражданина.

6. Управление имущественных отношений в порядке очередности, с
yIeToM Даты и времени поступлениrI заявлений, предлагает гражданину
Выбрать ЗеМельныЙ 1.,racToK из имеющихся в н€шичии земельных rIастков.
ВЫбОР ЗеМеЛЬного )пIастка осуществляется |ражданами из Перечня и
оформпяется Актом согласования выбора земелъного )пIастка (даrrее - Дкт),
по форме согласно приложению к настоящему Порядку.

Выбор Земельного )пIастка считается согласованным после
подписания Акта |ражданином.

7. Отказ цражданина от предоставленньIх ему на выбор земельных
}rЕIастков также оформляется Актом.

8. В сл1^lае откzва гражданина от выбора предложенных земельньIх
rIастков, Гражданин продолжает состоять на )чете и имеет право вновь
участвовать в процедуре выбора земельного )л{астка в порядке очередности,
о чем уведомляется Управлением имущественных отношений, в
соответствии с пунктом 5 настоящего Порядка.

земелъного }пIастка право выбора переходит к следующему по очередности
|ражданину.

10. Гражданин, не прибывший для участиrI
ЗеМеЛЪноГо )лIастка, продолжает состоять на )пIете и

9. При неприбытии |ражданина для )п{астия в процедуре выбора

в процедуре выбора
имеет право вновь

)лIастка в порядкеуIаствоватъ в процедуре выбора земельного

очередности,

nJ

уведомJUIется Управлением имущественных
отношений,в соответствии с пунктом 5 настоящего Порядка.

11. После согласования гражданином выбора земельного )пIастка
администрация Минераловодского МУНИЦИП€LГIЬНОГО округа
СТаВРОПОЛЬского края в месячный срок со дшI согласования выбора
принимает решение о предоставлении земельного }пIастка в соответствии
с требованиrIми, установленными законодательством, о чем информирует
гражданина в течение пяти рабочих дней со дня принrIтия решения.

4

Приложение

от(

Акт
согласов ания выбора земельного rIастка

Управление имущественных

мг.20

Минераловодского муниципаlrьного округа Ставропольского края в лице
руководителя

при rIастии
администрации

(фамилия, имя, отчество-при наличии)

специ€Lлистов Управления имущественных отношений
Минераловодского муницип€tгIьного округа

Ставропольского края:

к Порядку выбора земельного участка
для предоставления гражданам,
имеющим право на первоочередное
(внеочередное) предоставление
земельньIх )ластков в соответствии с
федеральными законами, законами
Ставропольского края и подавших
заявление о предоставлении
ЗеМелЬНого )лIастка на территории
Минераловодского муниципЕlльного
округа Ставропольского края

отношений администрации

1.

2.
(фамилия, имя, отчество-при наличии)

(фамилия, имя, отчество-при наличии)

с одной стороны, и

документ, удостоверяющии
(фамилия, имя, отчество-при наличии)

личностьa

(наименование документа, сериrl, номер,

проживающий(ая) по адресу:

дата вьцачи документа' наименование органа вьцавшего локумент)

именуемыЙ(ая) в дальнеЙшем |ражданин, с другоЙ стороны, составили
настоящий акт о нижеследующем:

Гражданину, состоящему на yreTe цраждан, имеющих право на
ПерВоочередное (внеочередное) предоставление земельньIх rIастков в
сооТВетствии с федеральными законами, законами Ставрополъского края и
подавших заявление о предоставлении земельного )п{астка на территории
Минераловодского муницип€tльного округа Ставропольского крш, в
ПОряДке оЧередности было предложено согласовать выбор земельного

Решение |ражданина согласовании (об отказе от со
(лишнее зачеркнуть)

земелъного }пIастка с кадастровым номером Nч.

местоположение
(заполняегся гражданином собственноручно и заверяется его подписью)

Площадь: кв.м.
В ид разрешенного исполъзованиrI :

особенности:

(указываются особецносги местоположениJI, наличие коммуникаций, дорог и их покрытие и.т.п.)

Подписи сторон:
Руководитель Управления
имущественных отношений
администрации Минераловодского
муницип€tльного округа
Ставропольского края

(полпись)

м.п.
(Ф.и.о.)

Специалист УправлениrI
имущественных отношений
адми ни стр ации Мин eparr о в одского
муницип€tпьного округа
Ставропольского края

(полпись) (Ф.и.о.)

Специалист Управления
имущественных отношений
администрации Минераllоводского
муниципztIIьного округа
Ставропольского края

Гражданин

(полпись) (Ф.и.о.)

(полпись) (Ф.и.о.)

администрации
муницип€шъного

кого кDая
N9 iil

порядок
ведениЯ }пIета граждан, имеющИх правО на первОочередное (внеочередное)

предоставление земельньIх )пIастков в соответствии с федеральными
ЗаКОНаМИ, Законами Ставропольского края и подавших заявление о

ПРеДОСТаВлении земельного }пIастка на территории Минераловодского
муниципztльного округа Ставропольского края

1. Настоящий Порядок реryлирует порядок ведения }пIета граждан,
имеющих право на первоочередное (внеочередное) предоставление
ЗеМельнЬIх )пIастков в соответствии с федеральными законами, законами
СтавропоЛЬского края и подавших заявление о предоставлении земельного
УIIаСТка (дшее - учет) на территории Минераловодского муницип€tльного
округа Ставропольского края.

2. Учет, осуществJrяет Управление имущественных отношений
муниципЕLльного округаадминистрации Минераловодского

Ф 6\Ёtv'\J'ИСПlUЕ /оg;.\:*'о\ /ýýý..7W

Ставропольского края путем внесения в Книry )п{ета граждан, имеющих
право на первоочередное (внеочередное) приобретение земельных
)пIастков в соответствии с федеральными законами, законами
Ставропольского края и подавших з€tявление о предоставлении земелъного
}ПIаСТКа на Территории Минераловодского муниципЕtгIьного оIФуга
Ставропольского края (далее - Книга 1^rета).

Книга }п{ета должна быть прошита, пронумерована и скреплена
печатью уполномоченного Органа учета администрации

Управление имущественных отношений администрации
Минераловодского муницип€lльного округа Ставропольского края (далее -
ОРГан 1.T eTa).

з. Внесение сведений в Книry )чета осуществJuIется, в порядке
очередности исходя из даты подачи гражданами заявлений о
предоставлении земельного )ластка, после проведения проверки
представленньIх и пол)ченных в рамках межведомственного
ВЗаиМодеЙствия документов в месячныЙ срок со дня пол}чениrI заявления,
на осНовании постановл9ния администрации Минераrrоводского
муниципЕLпьного оIФуга Ставрополъского края о постановке |раждан на
учет.

2

4. Заполнение Книги }п{ета осуществляется от руки разборчивым
почерком без подчисток и помарок.

щля исправления технических ошибок неверно выполненные записи
перечеркиваются линиеи красного цвета. Исправление
подтверждается записью <<исправленному верить)) на свободном месте
листа и заверяется подписью специ€rлиста Органа )пIета с указанием даты.

5. Книга учета хранится в Органе )лIета.
6. Решение о принrIтии на )лет, об отказе в постановке на )лIет, о

снятии с )лета, принимается администрацией Минераловодского
муницип€Lльного округа Ставропольского края в виде издания
соответствующего постановления, в сJIуча'Iх и по основаниям,
установленным законодательством. Проект постановлениrI
разрабатывается Органом }пIета.

7. В сл)чае принrIтиrI постановления администрации
Минераловодского муниципЕшIьного округа Ставропольского края о снятии
ПО ОСНОВаНИяМ, предусмотренным федера_гlьными законами, законами
ставрополъского Крш, |ражданина с rIета такое постаЕовление
направляется цражданину В срок не позднее 5 рабочих дней со днrI
принrIтиrI постановлениrI, в Книге }п{ета делается соответствующая запись
в графе <<Особые отметки), а гражданин считается снятым с )пIета.

8. Орган )пIета:
1) обеспечивает проверку достоверности представленньIх

гражданами сведений;
2) обеспечивает сбор документов и информации, которые находятся

в распоряжении государственньtх органов, органов местного
самоуправлениrI и иньIх органов, уIаствующих в предоставлении
ГОСУДарсТВенньIх и муниципztльных услуг, необходимых дJuI постановки на
учет и принятия решения о предоставлении земельного )п{астка;

3) ОбеСпеЧиВает информирование |раждан о постановке на yreT (об
отказе в постановке на )лIет, снrIтии с yleTa) не позднее чем через 5

рабочих дня со днrI пришIтия решения о постановке либо об отказе в
постановке на )лIет, посредством направления соответствующего
документа в адрес з€UIвитеJUI способом, указанным |ражданином в
заявлении;

4) осуществJuIет внесение сведений в Книry )лIета.

Ф*0)Ф ý tsаý о
5х ф*QiЕкФqБ ЕgЕýЕьх > ЕJхч о ы тб ь -t Б Е Е оEda.o -у
ц
F*

*XO,rv:cOggý9ЁЕЧЕg

ýýЕflЁ аЁЕЕ
о\

оLлох:ЕЁНеэбнБЕЕнхнн
о
E{

оо

ФФФ
t л: дя9,Ё9х=t-.=
ЕЁtsý
,.9 ь}-l Оо

ь

Р клЁ trе!х Ф<,Ч.t-
офt_r
вЕý}!i Фv

\о

ЁЕ5ёёýв
Ф

Fd)нб
оi
цd()Ef
сý

ý

(ý

ч., Е,.: (€
}iE{

(ýа
,з

cn

5*Ёц=*
(d>*gt-ФхЁ
ftRЕ ý

ф

(t.1

*Ё

х
свq
ч
оцо
ь1од
trон
о
9.д
(€
н
о
(с
tчь
чо
о
t<о
}J<дчб
tr
i
Ёi
*{ь
оtiо
ь<о
E{
о
Фон
б
а.
G)
Ё{
Ёi\=д

а.он
9.q
Фн

(с
*a
(ý
ý1но
(в
9ь
оriо
,д{д
tr
Ф

Ф
ф
Ёa
}ýa

*{
с)
нд(с
ноо
E{
Ф
а.
tr
о
Ф

}ц
а)
trдк
(в
ф
х
Ё{нндd
E{
о
tr
ц
к
сdq
ý4

оцо
ý1од
но
l<оq
Ф
сВно

о
ý1
(ý
(Y)

,f{

(d

о
ь<
(ý
ф

днчдн
б
а.
Ф
K[
Ф.а,

о
!,,cr

днон
Фднооо
д
дохно
(ý

х
х
д
дн
Ф

Ф
ф
Ф
}a{

*{
Ф
trд
(d
нооjы

Fqцtr
Ра
-о4Е H[
lr(D
ны
lл iгх8

*iд
Фо
rч
E{
Ф
а.
Ф

оод
а.
Ф
tr
(с
*r
од
сýq
li
х
l
l-{о*
Ф
ё,

*:.Ё{
(в
E{
х
(€q
rr

Е{б
а.ч
о
tчо
ь1од
trо
trо
а.
Ф
свн

(-)
(в
t<ьа.
ь<

о
liо
*{д
н(ý
tr

r-.t

*{ь

оФýýоофýчLt<сс|Ё=ооа.О д t Ч

: Е Е ýЁ в

ааЁ;ýflýно5жЁ
^,,л н д g (з

ýнýЕв=

rгЕýг*
FЕýЕЁЕ
НгЦНýfr
а8 Н ".x

ý;Ёýýi

-olZ
Ф
Ё{
*i
(.)

кон
ts\

t